

ASEGURADORA RURAL, S. A.  
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de septiembre de 2017

**CUENTA DE PRODUCTOS**

Primas por Seguro Directo				408,853,773.91
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				<u>48,427,544.57</u>

**PRIMAS DIRECTAS NETAS**

360,426,229.34

**MAS:**

Primas por Reseguro Tomado Local				84,273.65
----------------------------------	--	--	--	-----------

**MENOS:**

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro Tomado				<u>6,987.00</u>
---	--	--	--	-----------------

**TOTAL DE PRIMAS NETAS**

360,503,515.99

**MENOS:**

Primas por Reaseguro Cedido				<u>50,741,981.73</u>
-----------------------------	--	--	--	----------------------

**PRIMAS NETAS DE RETENCION**

309,761,534.26

**VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS**

**MENOS:**

Variaciones Gastos				16,080,020.64
--------------------	--	--	--	---------------

**MAS:**

Variaciones Producto				<u>13,586,757.07</u>
----------------------	--	--	--	----------------------

**PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS**

307,268,270.69

**MENOS:**

**COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD**

**ADQUISICION**

Gastos de Adquisición y Renovación				46,343,173.21
------------------------------------	--	--	--	---------------

**MENOS:**

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		<u>3,468,076.28</u>		<b>42,875,096.93</b>
---	--	---------------------	--	----------------------

**SINIESTRALIDAD**

Gastos por Obligaciones Contractuales	165,267,039.30			
---------------------------------------	----------------	--	--	--

Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>640,410.74</u>	165,907,450.04		
---	-------------------	----------------	--	--

**MENOS:**

Recuperaciones por Reaseguro Cedido	20,351,317.18			
-------------------------------------	---------------	--	--	--

Salvamentos y Recuperaciones	<u>2,805,840.32</u>	23,157,157.50	<b>142,750,292.54</b>	<b>185,625,389.47</b>
------------------------------	---------------------	---------------	-----------------------	-----------------------

**UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS**

121,642,881.22

**MENOS:**

**GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES**

Egresos por Inversiones				34,487.03
-------------------------	--	--	--	-----------

Gastos de Administración		<u>24,667,169.99</u>		24,701,657.02
--------------------------	--	----------------------	--	---------------

**MENOS:**

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)				5,288,764.06
---------------------------------------	--	--	--	--------------

Productos de Inversiones		<u>28,230,325.74</u>	33,519,089.80	<b>-8,817,432.78</b>
--------------------------	--	----------------------	---------------	----------------------

**UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION**

130,460,314.00

**OTROS PRODUCTOS Y GASTOS**

**MAS:**

Otros Productos				3,639,246.20
-----------------	--	--	--	--------------

**MENOS:**

Otros Gastos				<u>744,994.06</u>
--------------	--	--	--	-------------------

**UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION**

133,354,566.14

**MAS:**

Productos de Ejercicios Anteriores				417,736.17
------------------------------------	--	--	--	------------

**MENOS:**

Gastos de Ejercicios Anteriores				<u>0.00</u>
---------------------------------	--	--	--	-------------

**UTILIDAD (PERDIDA)**

133,772,302.31

**MENOS:**

Impuesto Sobre la Renta				<u>28,503,552.66</u>
-------------------------	--	--	--	----------------------

**UTILIDAD (PERDIDA) NETA**

105,268,749.65

Guatemala, 4 de octubre de 2017

**MIEMBRO DEL GRUPO FINANCIERO BANRURAL.**



[www.aseguradorarural.com.gt](http://www.aseguradorarural.com.gt)

